
Farádi László dr., az egészségügyi miniszter első helyettese

Évfordulóra*

Jelentős jubileum ok korszakát éljük. A m últ évben a Nagy O któberi 
Szocialista Forradalom  fél évszázados évfordulójáról em lékeztünk meg. 50. 
éve annak, hogy jórészt a Nagy O któberi Szocialista Forradalom  hatásá ra  
szétesett a m onarchia és egy rövid életű, de történelm ileg jelentős polgári 
dem okratikus forradalom  zajlo tt le M agyarországon. Most ünnepeljük  50. 
évfordulóját a K om m unisták M agyarországi P ártja  m egszületésének és nincs 
messze az első m agyar p ro le tárd ik ta tú rának , a dicsőséges — sajnos, rövid 
életű és a nem zetközi reakció erői által vérbefo jto tt — m agyar Tanácsköz
társaság lé trejö ttének  jubileum a sem.

A nem zetközi és a nem zeti történelem  e nagy sorsfordulóihoz képest 
term észetesen összehasonlíthatatlanul kisebb a Honvédorvos 20 éves jub i
leum ának a jelentősége. Mégis azt hiszem, nem  felesleges hangsúlyozni, hogy 
a nagy történelm i jelentőségű sorsfordulók, s e jubileum  között szerves kap
csolat áll fenn.

A Nagy Októberi Szocialista Forradalom  és az annak nyom án lé tre jö tt 
hatalm as Szovjetunió léte nélkül számos európai és ázsiai ország és ezek 
között a mi hazánk sem szabadulhatott volna meg a feudális m aradványok
tól terhes kapitalizm ustól, illetve az annál is fojtogatóbb fasizmustól. 
A Szovjet Hadsereg világtörténelm i győzelme a ném et fasizmus felett, ado tt 
lehetőséget 23 évvel ezelőtt a mi népünk szám ára is, hogy rátérhessen a 
szocializmus felé vezető útra.

A háború okozta sebek közül a legsúlyosabbak begyógyítása, a feudális 
m aradványok megsemmisítése, a burzsoá-kulák erőkkel fo ly ta to tt politikai 
küzdelem  legfontosabb csatáinak megnyerése u tán  lehete tt nap irendre tűzni 
hazánkban a fegyveres erők és ezek között a M agyar N éphadsereg ú jjá 
szervezését, m odern fegyveres erővé form álását.

A hogyan a m agyar p ro le tárd ik ta tú ra  erősödött, úgy izmosodott az egy
re gazdagabb szocialista v ívm ányokat védeni h ivato tt M agyar N éphadsereg 
is. Ezzel az első időben különösen gyorsütem ű fejlődéssel kellett lépést ta r 
tania a M agyar Néphadsereg egészségügyi szakszolgálatának. E célból a 
p á rt 1949 és 1951 között a kipróbált, m egbízható szakem berek egész so rá t 
szólította fel arra, hogy vállaljanak  részt a M agyar N éphadsereg ú jjászer
vezésében, m ajd  minőségi fejlesztésében, s e szakem berek sorában jelentős 
szám ú orvos is részt vett a m unkában. Az ő m unkájuk  révén, akik közül

* A  H o n v éd o rv o s 20 év e s  ju b ileu m a  a lk a lm á b ó l, a s z e r k e sz tő sé g  fe lk é r é sé r e  ír t m e g 
em lék ezés .
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nem kevesen ma is a M agyar Néphadsereg egészségügyi szolgálatának érde
mes tagjai, közel 2 évtizede szinte a sem m iből nőtt ki a M agyar N éphad
sereg egészségügyi szolgálata, mely azóta felzárkózott a korszerű — a mi 
katonaegészségügyi szolgálatunknál sokszorta nagyobb m últú — egészség- 
ügyi szolgálatok mellé.

N éphadseregünk egészségügyi szolgálatának vezetői azon elsődleges fel
adatuk mellett, hogy megszervezzék, kiépítsék és a szocialista együttm űkö
désből vállalt feladatokra alkalm assá tegyék a M agyar Néphadsereg egész
ségügyi szolgálatát, azt a feladatot is kapták, hogy fokozatosan érjék 
el a minőségi fejlesztés, a speciális katonaorvos-szakcm berképzés és a kato
nai egészségügyi ku ta tóm unka alapvető, m ajd egyre differenciáltabb célki
tűzéseit is.

G yér — az 1919-es m agyar Vörös Hadsereg proletár-osztályjellegétöl 
eltekintve —. kizsákm ányolókat szolgáló és ezért kevéssé használható ha
zai katonaorvosi hagyom ányok folytán magától értetődő volt — s ma is 
az —, hogy lelkesítő példákért és tapasztalatokért a bennünket a szocializ
mus felé vezető úton közel 3 évtizeddel megelőző és a második világháború
ban rendkívül bőséges és gazdag tapasztalatot szerzett Szovjet Hadsereg 
egészségügyi szolgálatához fordultunk. Az ő segítségüknek, majd a későb
biekben a velük k ialak íto tt szoros együttm űködésnek köszönhető elsősorban, 
hogy az alapvető szervező, irányító, kiképző és továbbképző feladatok mel
lett — viszonylag szei'ény lehetőségeink ellenére is — ju to tt idő és energia 
a katonaegészségügyi ku ta tóm unka megszervezésére és tudom ányos eredm é
nyek produkálására.

A katonaegészségügyi kutató m unka két évtizedes fejlődése igen tiszte
letre méltó, bár nem volt ellentm ondás nélküli.

A m arxizm us—leninizm us tanításai term ékenyen lendítették  előre a 
katonaegészségügyi tudom ány művelését, bizonyítva, hogy a biológiai, az 
orvosi (gyógyító-megelőző, kísérletes-orvostudom ányi, hygieniai-járványügyi 
stb.) ku ta tásban  sem közömbös a kutatók világszemlélete. Ez a szemlélet 
jelentősen könnyítette a ku ta tás eredm ényeinek átü lte tését a gyakorlatba 
is. Itt is beigazolódott, m int számos más szakterületen, hogy a tömegek 
egészségének védelme nem csak az orvostudom ány m indenkori fejlettségének, 
hanem jelentős m értékben a term elési-társadalm i viszonyoknak is a függvé
nye. Igazolódott a katonaorvosi m unkában is a tétel: kutatni olyan társadal
mi miliőben érdemes, ahol a társadalom  felépítése garan tálja , de legalábbis 
jelentősen könnyíti, hogy a tudom ány eredm ényei nem sikkadnak el és 
nem egyes kiválasztottak, hanem  az elsöprő többség — a m unkásokból, pa
rasztokból. értelm iségiekből k ikerü lt katonák — egészségvédelmének cél
jából kerülnek felhasználásra. E nagy eredm ények mellett az 50-es évek első 
felében a katonaorvosi közlemények között is akadtak  olyanok, am elyekben 
a m arxizm us—leninizm us tételeinek vulgarizálása, vagy sem atikus ..aktuali
zálása" felismerhető.

Az 1956. évi ellenforradalom  következtében kb. 1 évig gyakorlatilag 
szünetelt a ku ta tóm unka a M agyar Néphadsereg egészségügyi szolgálatá
ban is.

Az ellenforradalom  utáni konszolidáció során  a szolgálatnak sok nehéz
séget kellett leküzdenie. mégis egészében és 1 2  év távlatából nézve a szolgá
lat átm entette  az 1956-ot megelőző időszakból mindazt, ami abban haladó 
volt. azaz az eredm ények többségét.
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Sikerült m egszabadulnia annak  az időszaknak a torzításaitól, az akkori 
m unkát nehezítő eszmei bátortalanságtól, s így elm ondhatjuk, hogy egy 
mennyiségi veszteség u tán  minőségileg megizm osodott a katonaorvosi k u ta 
tóm unka és e m unka tükröződéseként a Honvédorvos is.

Az 1956-ot megelőző években havonta megjelenő, de tudom ányos szem
pontból nem minden esetben kielégítő színvonalú Honvédorvos az ellenfor
radalm at követő konszolidáció során s azóta is negyedévenként, nem is tú l
zottan nagy terjedelem ben, azonban a tudom ány és a haladó ku ta tás szem
pontjából nézve tekintélyesebb tartalom m al fo ly ta tja  m unkáját.

A Honvédorvos rövid két évtizedes m ú ltjának  e m ásodik évtizedében 
m ár több volt, m int a katonaorvosok továbbképzésének sajtóorgánum a,- m ert 
felzárkózott a hazai, közism erten magas színvonalú ,,polgári” orvosi folyó
iratok  színvonalára és m ert sikerü lt k ia lakítania a m aga speciális p rofilját, 
m inthogy m egtalálta a sajátos katonaorvosi ku ta tás t igénylő szakágazato
kat is.

A fejlődő katonaegészségügyi ku ta tás ugyanebben az időszakban be
kapcsolódott a nem zetközi együttm űködésbe is, elsősorban a bará ti országok 
katonaegészségügyi szolgálatának tudom ányos szerveivel fejlődött ki szoros 
kapcsolat. M ajd a Nemzetközi Katonaorvosok és Gyógyszerészek Bizottságá
nak tag jakén t olyan helyzet állt elő, hogy a Honvédorvosban megjelenő leg
fontosabb és legértékesebb tudom ányos publikációk nem zetközi értékelés
ben és m éltatásban is részesültek.

E fo lyam attal párhuzam osan a Honvédorvos Szerkesztőbizottsága is na
gyobb súlyt helyezett a külföldi, elsősorban a Varsói Szerződésben részt 
vevő országok katonai egészségügyi tudom ányos m unkájának  ism ertetésére 
és alapvető feladata m ellett, azaz, hogy nyilvánosságra hozza a m agyar hon
védorvosi ku ta tás legfontosabb eredm ényeit, e m unkáknak  is referáló sajtó
term ékévé vált.

A Szerkesztőbizottság a rra  is ügyelt, hogy látóköréből ne essenek ki 
olyan tudom ányos eredm ények sem, m elyeket a nem -szocialista országok 
katonaegészségügyi kutató  m unkája  eredm ényeként hoztak nyilvánossásra 
és helyt ad az ilyen jellegű referáló tevékenységnek is.

A honvédelmi egészségügyi ku ta tások  profilja tehát két évtizedes sza
kadatlan  m unka és haladás eredm ényeként alaku lt ki. Ezzel párhuzam osan 
fejlődött és elism ert szakfolyóirattá v á lt hazánkban és külföldön is a Hon
védorvos.

Elism erés illeti ezért e lap valam ennyi szerkesztőjét, lektorát, refe
ráló m unkatársa it és a Szerkesztőbizottságnak, valam int a megfelelő kato
nai politikai szerveknek a képviselőit, akik közül az u tóbbiak ideológiai se
gítségükkel is hozzájárultak  a folyóirat eredm ényeihez.

A fejlődés ú tja  term észetesen nem  lehet befejezett. A ké t évtized csu
pán a rra  jogosít fel bennünket, hogy egy p illana tra  m egállva v isszapillant
sunk a m egtett útra. Ez a visszapillantás egészében arró l győzheti meg a 
Szerkesztőbizottságot és az olvasó tábort, hogy a m egtett ú t történelm ileg 
helyes volt, m ert a fejlődést szolgálta. Ez adjon erőt a Szerkesztőbizott
ságnak, a M agyar N éphadsereg egészségügyi szolgálatában dolgozó szakem 
bereknek, kutatóknak, hogy a m ár elért eredm ényekre tám aszkodva, tovább 
építsék az egészségügyi szolgálatot, fejlesszék annak szervezési, oktatási, 
anyagi-technikai színvonalát, tá rjan ak  fel új ku ta tási eredm ényeket, fűzzék
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szorosabbra elsősorban a hazai tudom ányos szervekkel, intézetekkel, k u ta 
tókkal és a szocialista országok hasonló terü leten  dolgozó szerveivel és szak
em bereivel a gyümölcsöző m unkakapcsolatokat és ezek segítségével fokoz
zák a Honvédorvos irán t m áris m egnyilvánuló bizalm at és megbecsülést, 
szolgálják a Honvédorvos további fejlődését.
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